
04 de dezembro de 2020 - página 22  BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2664

CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 013/FCCR/2017 – 00011/SG/2020
PROJETO CORO JOVEM
4ª PRORROGAÇÃO
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público aos interessados a prorrogação do 
CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS ARTÍSTICOS DO PROJETO CORO JOVEM pelo 
período de 01/01 a 31/12/2020, com fundamento na Portaria nº 010/P/2017, de 27 de janeiro 
de 2017 e demais disposições aplicáveis da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações. 
Ficam prorrogados, pelo mesmo período, os credenciados homologados no exercício 
2018. Considerando ratificadas as propostas aprovadas e publicadas com as respectivas 
classificações que constam disponíveis no site www.fccr.sp.gov.br .
São José dos Campos, 02 de dezembro de 2020.
Aldo Zonzini Filho
Diretor Presidente

CREDENCIAMENTO Nº 002/EDITAL Nº 005/FCCR/2019 – PROC 529/SG/2019
CIRCULAÇÃO DE APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS
2ª PRORROGAÇÃO
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo, torna público aos interessados a prorrogação de 
prazo do CREDENCIAMENTO DE APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS pelo período de 01/01 
a 31/12/2021, com fundamento na Portaria nº 010/P/2017, de 27 de janeiro de 2018 e demais 
disposições aplicáveis da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações.
Ficam prorrogados, pelo mesmo período, os credenciados homologados no exercício 
2019, considerando ratificadas as propostas aprovadas e publicadas com as respectivas 
classificações que constam disponíveis no site www.fccr.sp.gov.br .
São José dos Campos, 02 de dezembro de 2020.
Aldo Zonzini Filho
Diretor Presidente

CREDENCIAMENTO Nº 001/EDITAL Nº 004/FCCR/2019 – PROC. 0140/SG/2019 
PROGRAMA ARTE NOS BAIRROS
4ª PRORROGAÇÃO
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público aos interessados a prorrogação do 
CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS ARTÍSTICOS DO PROGRAMA ARTE NOS 
BAIRROS PARA ORIENTADORES ARTÍSTICOS DAS OFICINAS CULTURAIS pelo período 
de 01/01 a 31/12/2021, com fundamento na Portaria nº 010/P/2017, de 27 de janeiro de 2017 
e demais disposições aplicáveis da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações. 
Ficam prorrogados, pelo mesmo período, os credenciados homologados no exercício 
2017, 2018 e 2019. Considerando ratificadas as propostas aprovadas e publicadas com as 
respectivas classificações que constam disponíveis no site www.fccr.sp.gov.br .
São José dos Campos, 02 de dezembro de 2020.
Aldo Zonzini Filho
Diretor Presidente

CREDENCIAMENTO Nº 004/EDITAL Nº 010/FCCR/2019 – PROC. 590/SG/2019
PROJETO COMPANHIA JOVEM DE DANÇA
3ª PRORROGAÇÃO
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público aos interessados a prorrogação do 
CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS ARTÍSTICOS DO PROJETO COMPANHIA 
JOVEM DE DANÇA pelo período de 01/01 a 31/12/2021, com fundamento na Portaria nº 
010/P/2017, de 27 de janeiro de 2017 e demais disposições aplicáveis da Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações. 
Ficam prorrogados, pelo mesmo período, os credenciados homologados no exercício 
2019. Considerando ratificadas as propostas aprovadas e publicadas com as respectivas 
classificações que constam disponíveis no site www.fccr.sp.gov.br .
São José dos Campos, 02 de dezembro de 2020.
Aldo Zonzini Filho
Diretor Presidente

CREDENCIAMENTO Nº 002/EDITAL Nº 010/FCCR/2018 – PROC. 165/SG/2018
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO EM EVENTOS CULTURAIS E ARTÍSTICOS
4ª PRORROGAÇÃO
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo, torna público aos interessados a prorrogação de prazo 
do CREDENCIAMENTO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO EM EVENTOS 
CULTURAIS E ARTÍSTICOS pelo período de 01/01 a 31/12/2021, com fundamento na 
Portaria nº 010/P/2017, de 27 de janeiro de 2018 e demais disposições aplicáveis da Lei 
Federal n° 8.666/93 e suas alterações.
Ficam prorrogados, pelo mesmo período, os credenciados homologados no exercício 2018, 
para os itens de PRODUÇÃO DE CAMPO E AUXILIAR DE PRODUÇÃO, considerando 
ratificadas as propostas aprovadas e publicadas com as respectivas classificações que 
constam disponíveis no site www.fccr.sp.gov.br .
São José dos Campos, 02 de dezembro de 2020.
Aldo Zonzini Filho
Diretor Presidente

CREDENCIAMENTO Nº 004/EDITAL Nº 008/FCCR/2019 – PROC. 459/SG/2019
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO EM EVENTOS CULTURAIS E ARTÍSTICOS
1ª PRORROGAÇÃO
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo, torna público aos interessados a prorrogação de prazo 
do CREDENCIAMENTO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO EM EVENTOS 
CULTURAIS E ARTÍSTICOS pelo período de 01/01 a 31/12/2021, com fundamento na 
Portaria nº 010/P/2017, de 27 de janeiro de 2018 e demais disposições aplicáveis da Lei 
Federal n° 8.666/93 e suas alterações.
Ficam prorrogados, pelo mesmo período, os credenciados homologados no exercício 2019, 
para os itens de Técnico de Som e Luz e Operacional de Produção, considerando ratificadas 
as propostas aprovadas e publicadas com as respectivas classificações que constam 
disponíveis no site www.fccr.sp.gov.br .
São José dos Campos, 02 de dezembro de 2020.
Aldo Zonzini Filho
Diretor Presidente

CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 007/FCCR/2019 -  PROC. 367/SG/2019
PROJETO ARTE NAS RUAS
3ª PRORROGAÇÃO
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público aos interessados a PRORROGAÇÃO 
DO CREDENCIAMENTO DE INTERVENÇÕES ARTÍSTICAS pelo período de 01/01 a 
31/12/2021, com fundamento na legislação aplicável.
Ficam prorrogados, pelo mesmo período, os credenciados homologados no exercício 
2019, considerando ratificadas as propostas aprovadas e publicadas com as respectivas 
classificações que constam disponíveis no site www.fccr.sp.gov.br .
Mantem-se inalteradas as demais disposições do edital e seus anexos.
São José dos Campos, 02 de dezembro de 2020.
Aldo Zonzini Filho
Diretor Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no uso de suas atribuições e em 
conformidade com a Lei 14.017 de 29/06/2020 (Lei Aldir Blanc), resolve HOMOLOGAR 
o resultado final que consta no processo do EDITAL Nº 010/SUBSÍDIO 001/FCCR/2020 
cujo objeto é a concessão de SUBSÍDIO PARA ESPAÇOS CULTURAIS, ratificando 
a classificação final e autorizando sua divulgação para que produza os efeitos legais, 
disponibilizado aos interessados na íntegra pelo site: http://www.fccr.sp.gov.br/index.php/
editais/file/5200-resultado-analise-de-recursos-do-edital-010-subsidio-001-fccr-2020-
subsidio-para-espacos-culturais-homologacao.html.
São José dos Campos, 02 de dezembro de 2020
Aldo Zonzini Filho - Diretor Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no uso de suas atribuições, e 
em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações e em atendimento a Lei nº 
14.017 de 29/06/2020 (Lei Aldir Blanc), visto o que consta no processo de EDITAL 012/
CREDENCIAMENTO 003/FCCR/2020, cujo objeto é a contratação de REGISTRO E 
LICENCIAMENTO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS E CULTURAIS PARA DIFUSÃO 
ONLINE resolve HOMOLOGAR a classificação final do credenciamento, autorizando sua 
divulgação para que produza os efeitos legais, disponibilizado aos interessados na íntegra 
pelo site: http://www.fccr.sp.gov.br/index.php/editais/file/5196-edital-012-credenciamento-
003-fccr-2020-registro-e-licenciamento-de-propostas-artisticas-e-culturais-para-difusao-
online-homologacao.html 
São José dos Campos, 02 de dezembro de 2020
Aldo Zonzini Filho - Diretor Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no uso de suas atribuições, e 
em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações e em atendimento a Lei nº 
14.017 de 29/06/2020 (Lei Aldir Blanc), visto o que consta no processo de EDITAL 013/
CREDENCIAMENTO 004/FCCR/2020 cujo objeto é a contratação de PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PRODUÇÃO TÉCNICA E GRAVAÇÃO DE VÍDEO, resolve HOMOLOGAR 
a classificação final do credenciamento, autorizando sua divulgação para que produza os 
efeitos legais, disponibilizado aos interessados na íntegra pelo site: http://www.fccr.sp.gov.
br/index.php/editais/file/5188-homologacao-013-credenciamento-004-fccr-2020-prestacao-
de-servicos-de-producao-tecnica-e-gravacao-de-video.html 
São José dos Campos, 02 de dezembro de 2020
Aldo Zonzini Filho - Diretor Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no uso de suas atribuições, 
e em conformidade com a Lei nº 8.666/93, visto o que consta no processo de EDITAL 
014/CREDENCIAMENTO 005/FCCR/2020 cujo objeto é a contratação de PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PARECERISTA , resolve HOMOLOGAR a classificação final do 
credenciamento, autorizando sua divulgação para que produza os efeitos legais, 
disponibilizado aos interessados na íntegra pelo site: http://www.fccr.sp.gov.br/index.php/
editais/file/5181-edital-014-credenciamento-005-fccr-2020-prestacao-de-servicos-de-
parecerista-classificacao-final.html. 
São José dos Campos, 02 de dezembro de 2020
Aldo Zonzini Filho - Diretor Presidente

IPsM
O Instituto de Previdência do Servidor Municipal de São José dos Campos – SP faz saber: 
AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Presencial nº 003/IPSM/2020. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para o fornecimento de solução integrada de segurança de 
rede, composta por hardware e software, do tipo UTM (Unified Threat Management, 
ou Gerenciamento Unificado de Ameaças), serviços de treinamento e suporte técnico, 
instalação e configuração da solução para o Instituto de Previdência do Servidor Municipal 
– IPSM. Prazo para recebimento dos envelopes: 1 – Documentação e 2 – Proposta de 
Preço será até o dia 18 de dezembro de 2020 às 09h30. Interessados retirar o Edital na 
Divisão de Compras do IPSM, sito à Travessa Costanzo de Finis, nº 47, Centro, São José 
dos Campos – SP, no horário das 08h30 às 11h30 e das 14h às 17h00 em dias úteis, 
ou solicitar através do e-mail: compras@ipsmsjc.sp.gov.br ou ainda através do site www.
ipsmsjc.sp.gov.br – Portal da Transparência. Telefones (12) 3946-4892 / 3946-4893.
Gláucio Lamarca Rocha
Superintendente
São José dos Campos, 04 de dezembro de 2020.

PORTARIA Nº 0456/IPSM/2020
De 04 de novembro de 2020
O Superintendente do Instituto de Previdência do Servidor Municipal, usando de suas 
atribuições legais decorrentes do Art.18, IV, da Lei Municipal nº 4220 de 08 de julho 
1992, e do art. 23, inciso XVIII do Regimento Interno Próprio, e o que consta no Processo 
Administrativo nº 818/IPSM/2020, RESOLVE:
ARTIGO 1º - CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA em razão do falecimento do servidor público 
municipal JOSE JORGE DOS SANTOS, matrícula nº 79641/1, a beneficiária MARIA ELISA 
DA SILVA DOS SANTOS, esposa, de acordo com o art. 187, I, “a”, da Lei Complementar 
Municipal nº 056/92, a partir de 30/07/2020.
Registre-se e Publique-se.
São José dos Campos, 04 de novembro de 2020.
Gláucio Lamarca Rocha
Superintendente

PORTARIA Nº 0457/IPSM/2020
De 09 de novembro de 2020
O SUPERINTENDENTE do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL, 
usando de suas atribuições legais decorrentes do art. 18 da Lei Municipal nº 4.220 de 08 de 
julho de 1992 e artigo 23, Inciso XII do Decreto Municipal nº 15.185/12 de 13 de novembro 
de 2012, Regimento Interno, resolve:


